
04024150 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
НОВОНИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 27.09.2021 № 1004 

Об организации горячего питания обучающихся 
(1-11 классы) в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях 
Новониколаевского муниципального района 
Волгоградской области 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЭ "Об образовании в 
Российской Федерации", Законом Волгоградской области от 10.11.2005 N 1111-ОД "Об 
организации питания обучающихся (1 -11 классы) в общеобразовательных организациях 
Волгоградской области", Законом Волгоградской области от 31.12.2015 N 246-ОД 
"Социальный кодекс Волгоградской области", статьёй 5, 20 Устава Новониколаевского 
муниципального района Волгоградской области 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить прилагаемое Положение об организации горячего питания 
обучающихся (1 - 11 классы) в муниципальных общеобразовательных учреждениях 
Новониколаевского муниципального района Волгоградской области. 

2.Определить муниципальное казенное учреждение «Комитет по образованию 
Новониколаевского района» уполномоченным органом по контролю за организацией и 
качеством горячего питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях. 

3.Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений 
Новониколаевского муниципального района организовать горячее питание обучающихся 
в соответствии с утвержденным Положением об организации горячего питания 
обучающихся (1 - 11 классы) в муниципальных общеобразовательных учреждениях 
Новониколаевского муниципального района Волгоградской области. 

4. Считать утратившими силу: 
постановление администрации Новониколаевского муниципального района 

Волгоградской области от 30 ноября 2017 г. № 1009 " Об организации питания обучающихся 
в муниципальных общеобразовательных учреждениях Новониколаевского муниципального 
района Волгоградской области»; 

постановление администрации Новониколаевского муниципального района 
Волгоградской области от 15 декабря 2017 г. № 1069 «О внесении изменений в 
постановление администрации Новониколаевского муниципального района от 30.11.2017 № 
1009 "Об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях Новониколаевского муниципального района Волгоградской области»»; 

постановление администрации Новониколаевского муниципального района 
Волгоградской области от 15 января 2019 г. № 6 «О внесении изменений в постановление 
администрации Новониколаевского муниципального района от 30.11.2017 № 1009 "Об 
организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 
Новониколаевского муниципального района Волгоградской области»»; | 

постановление администрации Новониколаевского муниципального района 
Волгоградской области от 07 августа 2019 г. № 878 «О внесении изменений в постановление 



4администрации Новониколаевского муниципального района от 30.11.2017 № 1009 "Об 
организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 
Новониколаевского муниципального района Волгоградской области»; 

постановление администрации Новониколаевского муниципального района 
Волгоградской области от 25 декабря 2019 г. № 1355 «О внесении изменений в 
постановление администрации Новониколаевского муниципального района от 30.11.2017 № 
1009 "Об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях Новониколаевского муниципального района Волгоградской области»; 

постановление администрации Новониколаевского муниципального района 
Волгоградской области от 24 марта 2020 г. № 260 «О внесении изменений в постановление 
администрации Новониколаевского муниципального района от 30.11.2017 № 1009 "Об 
организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 
Новониколаевского муниципального района Волгоградской области»; 

постановление администрации Новониколаевского муниципального района 
Волгоградской области от 07 апреля 2020 г. № 294 «О внесении изменений в постановление 
администрации Новониколаевского муниципального района от 30.11.2017 № 1009 "Об 
организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 
Новониколаевского муниципального района Волгоградской области»; 

постановление администрации Новониколаевского муниципального района 
Волгоградской области от 13 августа 2020 г. № 683 «О внесении изменений в постановление 
администрации Новониколаевского муниципального района от 30.11.2017 № 1009 "Об 
организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 
Новониколаевского муниципального района Волгоградской области»; 

постановление администрации Новониколаевского муниципального района 
Волгоградской области от 28 декабря 2020 г. № 1064 «О внесении изменений в 
постановление администрации Новониколаевского муниципального района от 30.11.2017 № 
1009 "Об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях Новониколаевского муниципального района Волгоградской области»; 

постановление администрации Новониколаевского муниципального района 
Волгоградской области от 29 марта 2021 г. № 302 «О внесении изменений в постановление 
администрации Новониколаевского муниципального района от 30.11.2017 № 1009 "Об 
организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 
Новониколаевского муниципального района Волгоградской области»; 

постановление администрации Новониколаевского муниципального района 
Волгоградской области от 15 июня 2021 г. № 596 «О внесении изменений в постановление 
администрации Новониколаевского муниципального района от 30.11.2017 № 1009 "Об 
организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 
Новониколаевского муниципального района Волгоградской области»; 

постановление администрации Новониколаевского муниципального района 
Волгоградской области от 08 июля 2021 г. № 715 «О внесении изменений в постановление 
администрации Новониколаевского муниципального района от 30.11.2017 № 1009 "Об 
организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 
Новониколаевского муниципального района Волгоградской области»; 

постановление администрации Новониколаевского муниципального района 
Волгоградской области от 01 июля 2021 г. № 682 «Об утверждении порядка предоставления 
бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья 
и детям-инвалидам в общеобразовательных учреждениях Новониколаевского 
муниципального района Волгоградской области»; 

постановление администрации Новониколаевского муниципального района 
Волгоградской области от 09.09.2021 № 961 «О внесении изменений в постановление 
администрации Новониколаевского муниципального района Волгоградской области от 01 
июля 2021 г. № 682 «Об утверждении порядка предоставления бесплатного двухразового 
питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и детям-инвалидам в 
общеобразовательных учреждениях Новониколаевского муниципального района 
Волгоградской области»; 



5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации Новониколаевского муниципального района 
Парамонова С.Ф. 

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит 
официальному обнародованию. 

Глава Новониколаевск 
муниципального райо С.С. Чулков 



Приложение 
к постановлению 

администрации Новониколаевского 
муниципального района 

от 27.09.2021 №1004 

ПОЛОЖЕНИЕ 
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ГОРЯЧЕГО ПИТАНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ (1 - 11 КЛАССЫ) 

В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ 
НОВОНИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение об организации горячего питания обучающихся ( 1 - 1 1 

классы) в муниципальных общеобразовательных учреждениях НовоникЬлаевского 
муниципального района Волгоградской области (далее - Положение) разработано в 
соответствии с: 

- Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЭ "Об образовании в Российской 
Федерации"; 

- Федеральным законом от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом 
благополучии населения"; 

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации общественного питания населения", утвержденными постановлением 
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 N 32; 

- Законом Волгоградской области от 10.11.2005 N 1111-ОД "Об организации питания 
обучающихся ( 1 - 1 1 классы) в общеобразовательных организациях Волгоградской 
области"; 

- Законом Волгоградской области от 31.12.2015 N 246-0Д "Социальный кодекс 
Волгоградской области"; 

- приказом комитета образования и науки Волгоградской области от 01.09.2016 N 93 
"Об утверждении Порядка предоставления обучающимся по очной форме обучения в 
муниципальных общеобразовательных организациях Волгоградской области частичной 
компенсации стоимости питания". 

1.2. Настоящее Положение распространяется на муниципальные 
общеобразовательные учреждения Новониколаевского муниципального района 
Волгоградской области и определяет порядок взаимодействия МКУ «Комитет по 
образованию Новониколаевского района» (далее - Уполномоченный орган), 
муниципальных общеобразовательных учреждений, родителей (законных 
представителей) обучающихся по вопросам организации горячего питания обучающихся 
в муниципальных общеобразовательных учреждениях Новониколаевского 
муниципального района Волгоградской области. 

1.3. Основной задачей организации питания обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях является создание условий, направленных на: 

- обеспечение обучающихся рациональным и сбалансированным горячим питанием, 
соответствующим возрастным физиологическим потребностям в пищевых веществах и 
энергии; 

- качественное и безопасное питание обучающихся; 
- предупреждение (профилактику) инфекционных и неинфекционных заболеваний 

обучающихся, связанных с фактором питания; 
- пропаганду принципов правильного и здорового питания. 
1.4. Организация горячего питания в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях может осуществляться: 
- общеобразовательным учреждением самостоятельно путем производства и 

реализации продукции школьного горячего питания; 



- с привлечением предприятий (индивидуальных предпринимателей), оказывающих 
услуги по организации горячего питания обучающихся. 

1.5. Ответственность за организацию горячего питания обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях возлагается на их руководителей, 
предприятия (индивидуальных предпринимателей), оказывающих услуги по организации 
горячего питания обучающихся. 

1.6. Горячее питание обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях осуществляется за счет бюджетных средств. Питание обучающихся, 
которым предоставляются меры социальной поддержки по обеспечению горячим 
питанием в случаях и в порядке, установленных федеральными законами, законами 
Волгоградской области, муниципальными правовыми актами Новониколаевского 
муниципального района, осуществляется за счет средств соответствующих бюджетов за 
период их фактического пребывания в муниципальном общеобразовательном 
учреждении. 

1.7. Информация о предоставлении компенсации стоимости питания обучающимся в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях Новониколаевского муниципального 
района Волгоградской области размещается в Единой государственной информационной 
системе социального обеспечения (далее - ЕГИССО) в порядке и объеме, 
установленными Правительством Российской Федерации, и в соответствии с форматами, 
установленными оператором ЕГИССО. 

2. Обеспечение бесплатным питанием отдельных 
категорий обучающихся 

2.1. Обучающиеся 1 - 4 классов по очной форме обучения в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях Новониколаевского муниципального района 
обеспечиваются не менее одного раза в день бесплатным горячим питанием, 
предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, в 
соответствии со статьей 14 Закона Волгоградской области от 04 октября 2013 г. N 118-
ОД "Об образовании в Волгоградской области". 

2.2. Финансовое обеспечение стоимости горячего питания обучающихся 1 - 4 
классов осуществляется за счет: 

- субсидий за счет средств областного бюджета, в том числе источником 
финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета на 
реализацию мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных 
организациях Волгоградской области, из расчета 55,07 рубля в день на одного 
обучающегося; 

- средств бюджета Новониколаевского муниципального района из расчета 17,95 
рубля в день на одного обучающегося. 

Общая сумма стоимости горячего питания обучающихся 1 - 4 классов составляет 
73,02 рубля. 

2.3. Обучающимся 5 - 1 1 классов по очной форме обучения в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях Новониколаевского муниципального района 
предоставляется частичная компенсация стоимости горячего питания, 
предусматривающего наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, не менее 
одного раза в день (далее - частичная компенсация стоимости питания) в соответствии с 
частями 2 - 5 статьи 46 Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. 
N 246-ОД. 

2.4. Частичная компенсация стоимости питания предоставляется следующим 
категориям обучающихся 5 - 1 1 классов в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях Новониколаевского муниципального района: 

- детям из малоимущих семей, имеющих среднедушевой доход, не превышающий 
размер прожиточного минимума в расчете на душу населения по Волгоградской области, 



получающих ежемесячное пособие в центрах социальной защиты населения; 
- детям из многодетных семей; 
- детям, состоящим на учете у фтизиатра, вне зависимости от среднедушевого 

дохода семьи ребенка. 
В случае если обучающимся исполняется 18 лет до окончания обучения, частичная 

компенсация стоимости питания предоставляется на весь период обучения в 
муниципальном общеобразовательном учреждении. 

2.5. Частичная компенсация стоимости питания предоставляется в течение учебного 
года за период фактического посещения муниципального общеобразовательного 
учреждения за счет: 

- средств областного бюджета в размере 55,07 рубля в день на одного обучающегося; 
- средств бюджета Чернышковского муниципального района в размере 17,95 рубля в 

день на одного обучающегося. 
Общая сумма стоимости горячего питания обучающихся 5-11 классов (льготной 

категории) составляет 73,02 рубля. 
2.6. Предоставление частичной компенсации стоимости питания обучающихся 

льготных категорий осуществляется на основании заявления родителя (законного 
представителя) обучающегося о предоставлении частичной компенсации стоимости 
горячего питания обучающихся по форме согласно приложению 1 к настоящему 
Положению, к которому прилагается один из следующих документов: 

а) документ, подтверждающий, что среднедушевой доход семьи ниже величины 
прожиточного минимума в расчете на душу населения по Волгоградской области, 
представляемый в порядке, определенном комитетом социальной защиты населения 
Волгоградской области (для малоимущей семьи); 

б) документ, подтверждающий регистрацию семьи в качестве многодетной (для 
многодетной семьи); 

в) документ, подтверждающий факт постановки обучающегося на учет у фтизиатра 
(для обучающегося, состоящего на учете у фтизиатра). 

Предоставление частичной компенсации стоимости питания производится по 
одному основанию. 

Сведения о получении ежемесячного пособия на ребенка предоставляются органом 
социальной защиты населения по запросу Уполномоченного органа в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с требованиями 
Федерального закона Российской Федерации от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг". 

Родители или лица, их заменяющие, вправе представить указанные сведения по 
собственной инициативе. 

2.7. Частотная компенсация стоимости питания обучающимся 5 - 1 1 классов 
назначается сроком на один учебный год с последующим ежегодным подтверждением 
данного права по состоянию на 1 сентября текущего года. 

Списки обучающихся льготных категорий, относящихся к получателям частичной 
компенсации стоимости питания, корректируются администрацией муниципального 
общеобразовательного учреждения при поступлении заявлений от родителей (законных 
представителей) о предоставлении бесплатного горячего питания и документов, 
указанных в пункте 2.6 настоящего Положения. 

2.8. Суммы, на которые частичная компенсация стоимости питания предоставлялась 
незаконно, подлежат возмещению в добровольном или судебном порядке. 

В случае невозврата в добровольном порядке в течение 30 календарных дней сумм, 
на которые частичная компенсация стоимости питания предоставлялась незаконно, 
взыскание средств производится в судебном порядке в соответствии законодательством 
Российской Федерации. 

2.9. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья (далее - обучающиеся 
с ОВЗ), дети-инвалиды, обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием в течение 
учебного года в дни фактического посещения ими муниципального 



1 общеобразовательного учреждения. 
2.10. Установить сумму расходов на обеспечение бесплатным двухразовым 

питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов в 
общеобразовательных учреждениях Новониколаевского муниципального района в 
размере 128,09 рублей, из них: 

73,02 рублей в день на одного обучающегося из средств местного бюджета; 
55,07 рублей в день на одного обучающегося из средств областного бюджета в 

соответствии со статьей 46 Закона Волгоградской области от 31.12.2015 N 246-ОД 
"Социальный кодекс Волгоградской области". 

В случае отсутствия у обучающихся с ОВЗ или детей-инвалидов социальной 
поддержки, предусмотренной ст. 46 Социального кодекса Волгоградской области от 31 
декабря 2015 г. N 246-ОД, сумма расходов на обеспечение бесплатным двухразовым 
питанием обучающихся предоставляется полностью из средств местного бюджета. 

2.11. Предоставление бесплатного двухразового питания обучающимся с ОВЗ, 
детям-инвалидам осуществляется на основании заявления их родителей (законных 
представителей) об обеспечении бесплатным двухразовым питанием, к которому 
прилагается заключение психолого-медико-педагогической комиссии, в котором 
установлен статус "обучающийся с ограниченными возможностями здоровья" (для 
обучающегося с ОВЗ), либо заключение медико-социальной экспертизы о наличии у 
обучающегося инвалидности (для ребенка-инвалида). 

В случае изменения основания предоставления права обучающегося с ОВЗ, ребенка-
инвалида на получение бесплатного двухразового питания родители (законные 
представители) обучающегося с ОВЗ, ребенка-инвалида в течение трех рабочих дней со 
дня наступления таких изменений должны сообщить об этом в администрацию 
муниципального общеобразовательного учреждения. 

2.12. По заявлению родителей (законных представителей) учащегося с ОВЗ, который 
обучается на дому, бесплатное двухразовое питание заменяется сухим пайком на 
соответствующую сумму средств. 

Периодичность выдачи сухих пайков согласуется с родителями (законными 
представителями) в форме заявления. На основании заявления родителей (законных 
представителей) руководитель общеобразовательного учреждения издает приказ об 
организации питания детей с ОВЗ обучающихся на дому, которым утверждаются наборы 
сухих пайков и периодичность их выдачи, а также список детей, получающих сухие 
пайки, и ответственный за осуществление контроля за данной процедурой. 

Выдача сухих пайков осуществляется по ведомости родителям (законным 
представителям). 

2.13. В период установления нерабочих дней и (или) организации обучения с 
применением дистанционных образовательных технологий в общеобразовательных 
учреждениях Новониколаевского муниципального района в связи с проведением 
санитарно-эпидемиологических мероприятий по предупреждению распространения 
новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19, бесплатное питание 
обучающихся 1 - 4 классов, частичная компенсация стоимости питания, а также 
бесплатное питание обучающихся с ОВЗ предоставляется в течение указанного периода 
путем предоставления набора пищевых продуктов. 

3. Основные требования к организации питания обучающихся 

3.1. В течение учебного года обучающиеся муниципальных общеобразовательных 
учреждений должны иметь возможность получать не менее одного раза в день горячее 
питание, предусматривающее наличие горячего блюда, не считая горячего напитка. 

3.2. Горячее питание предусматривает наличие горячего первого и (или) второго 
блюд, доведенных до кулинарной готовности, порционированных и оформленных. 

3.3.Обучающиеся получают питание в помещениях муниципальных 
общеобразовательных учреждений, предназначенных для приема пищи и оборудованных 



'в соответствии с требованиями СанПиН 2.3/2.4.3590-20. 
3.4. Питание обучающихся осуществляется в соответствии с примерными 

двухнедельными меню (с учетом режима работы образовательного учреждения), 
согласованным с Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по Волгоградской области. 

3.5. В муниципальных общеобразовательных учреждениях может быть организовано 
дополнительное питание обучающихся через буфеты в условиях свободного выбора и в 
соответствии с ассортиментом дополнительного питания, утвержденным руководителем 
общеобразовательного учреждения. 

3.6. Отпуск горячего питания обучающимся должен быть организован по классам 
(группам) на переменах в соответствии с режимом учебных занятий. Горячее питание и 
буфетную продукцию обучающиеся муниципальных общеобразовательных учреждений 
получают в период с 1 сентября по 31 мая с учетом годового календарного графика 
работы общеобразовательного учреждения. 

3.7. Предприятия (организации), оказывающие услуги по организации питания 
учащихся и (или) поставке продуктов питания, в своей деятельности руководствуются 
муниципальными контрактами (договорами), заключаемыми в соответствии с 
действующим законодательством РФ о контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для государственных и муниципальных нужд, санитарно-
эпидемиологическими требованиями, предъявляемыми к предприятиям, оказывающим 
услуги по организации питания учащихся. 

3.8. Предприятия (организации), оказывающие услуги по поставке ?продуктов 
питания, осуществляют поставку в пищеблоки муниципальных общеобразовательных 
учреждений продовольственного сырья, полуфабрикатов и пищевых продуктов, 
соответствующих требованиям нормативной и технической документации, с 
сопроводительными документами, подтверждающими их качество и безопасность. 

4. Порядок взаимодействия Уполномоченного органа 
и муниципальных общеобразовательных учреждений 

4.1. Уполномоченный орган: 
4.1.1. участвует в реализации государственной политики в сфере организации 

питания учащихся; 
4.1.2.контролирует соблюдение руководителями муниципальных 

общеобразовательных учреждений действующего законодательства РФ в сфере 
организации питания; 

4.1.3. разрабатывает нормативно-правовые документы по вопросам организации 
питания учащихся; 

4.1.4. координирует работу подведомственных муниципальных 
общеобразовательных учреждений по вопросам организации питания учащихся; 

4.1.5. Организует проведение совещаний, семинаров и других мероприятий по 
вопросам организации питания обучающихся. 

4.1.6. осуществляет сбор, анализ информации по организации питания учащихся 
муниципальных общеобразовательных учреждений и представляет ее в установленном 
порядке в комитет образования, науки и молодежной политики Волгоградской области; 

4.1.7. проводит на территории Новониколаевского муниципального района проверки 
организации питания учащихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, 
нормативно-правовой и отчетной документации. 

4.2. Муниципальное общеобразовательное учреждение: 
4.2.1. Обеспечивает соблюдение действующего законодательства РФ в сфере 

организации питания учащихся, в том числе предусматривает: 
- выделение специальных помещений для организации питания учащихся в 

соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации питания 
учащихся; 



- число посадочных мест в обеденном зале, соответствующих установленным 
нормам; 

- наличие пищеблока, подсобных и хозяйственных помещений, складских 
помещений для хранения продуктов; 

- наличие холодильного и технологического оборудования, соответствующего 
санитарно-эпидемиологическим требованиям. 

4.2.2. Назначает ответственных лиц за организацию питания учащихся с 
определением их функциональных обязанностей (ежедневный учет питающихся, 
контроль за санитарным состоянием пищеблока и обеденного зала, контроль качества 
пищи, выход блюд и соответствие фактического меню примерному меню, проверка 
готовой и сырой продукции с витаминизацией блюд, оформление необходимой 
документации). 

4.2.3. Утверждает приказом списки обучающихся, имеющих право на 
предоставление частичной компенсации стоимости питания, и представляет их в 
Уполномоченный орган. 

4.2.4. Предоставляет в установленном порядке уполномоченному органу 
необходимую информацию, отчеты об использовании средств, выделенных на 
предоставление частичной компенсации стоимости питания (муниципальные контракты 
на поставку продуктов питания, накладные и меню); 

4.2.5. Разрабатывает и утверждает порядок питания (режим работы столовой, 
раздаточной, буфета, график приема пищи учащимися, порядок оформления заявок на 
питание за счет бюджетных средств), примерное 10-дневное или двухнедельное меню. 

4.2.6. Утверждает ежедневное меню. 
4.2.7. Комплектует столовые квалифицированными кадрами, прошедшими 

медицинский осмотр и санитарно-гигиеническую подготовку. 
4.2.8. Организует совместно с родительской общественностью работу по 

формированию у учащихся культуры здорового и правильного питания. 
4.2.9. Осуществляет разработку документации на проведение процедур по 

определению предприятий (индивидуальных предпринимателей), оказывающих услуги 
по организации питания обучающихся, или по определению поставщиков (подрядчиков) 
продуктов питания в соответствии с требованиями действующего законодательства. 

4.2.10. По итогам проведения процедур определения предприятий (индивидуальных 
предпринимателей), оказывающих услуги по организации питания обучающихся, или по 
определению поставщиков (подрядчиков) продуктов питания, в течение установленного 
срока заключают муниципальный контракт (договор) на оказание услуг общественного 
питания в муниципальном общеобразовательном учреждении или на поставку продуктов 
питания для производства продукции школьного питания. 

4.2.11. Выполняет иные требования при организации питания в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях, предусмотренные законодательством РФ. 

5. Права и обязанности родителей (законных представителей) , 
обучающихся 

5.1. Родители (законные представители) учащихся имеют право: 
- подать заявление на получение частичной компенсации стоимости питания в 

случаях, предусмотренных действующим законодательством; 
- вносить в установленном порядке в администрацию муниципального 

общеобразовательного учреждения предложения по улучшению организации питания 
учащихся; 

- знакомиться с примерным недельным или двухнедельным меню; 
- оказывать в добровольном порядке благотворительную помощь с целью улучшения 

организации питания учащихся строго в соответствии с действующим 
законодательством. 

5.2. Родители (законные представители) учащихся обязаны: 



- своевременно представлять в муниципальное общеобразовательное учреждение 
информацию о праве получения частичной компенсации стоимости питания их ребенком 
и подтверждающие документы, предусмотренные пунктом 2.3 настоящего Положения; 

- своевременно сообщать классному руководителю ребенка или медицинскому 
работнику муниципального общеобразовательного учреждения о болезни ребенка или его 
временном отсутствии в общеобразовательном учреждении для снятия его с питания на 
период фактического отсутствия; 

- своевременно предупреждать медицинского работника муниципального 
общеобразовательного учреждения об аллергических реакциях на продукты питания, 
которые имеются у ребенка; 

- вести разъяснительную работу с детьми по формированию культуры здорового и 
правильного питания. 

6. Родительский контроль за организацией питания обучающихся 
6.1. Решение вопросов качественного и здорового питания обучающихся, 

пропаганды здорового питания муниципальным общеобразовательным учреждением 
осуществляется при взаимодействии с общешкольным родительским комитетом, 
общественными организациями. 

6.2. Порядок проведения мероприятий по родительскому контролю за организацией 
питания обучающихся, в том числе регламентирующего порядок доступа законных 
представителей обучающихся в помещения для приема пищи, определяется локальными 
нормативными актами муниципального общеобразовательного учреждения. 



Приложение 1 
к Положению об организации 

питания обучающихся (1-11 классы) 
в общеобразовательных 

учреждениях Новониколаевского 
муниципального района 
Волгоградской области 

Директору 

наименование муниципального 
общеобразовательного учреждения 

от 

фамилия, имя, отчество (при наличии) 
проживающего по адресу: 

паспортные данные: 

контактный телефон: 

Заявление 

Прошу Вас предоставить моему сыну (моей дочери) 

фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, класс обучения 
меры социальной поддержки в виде частичной компенсации стоимости питания по 
категории в соответствии (нужное подчеркнуть): 

- дети из малоимущих семей, имеющих среднедушевой доход, не превышающий 
размер прожиточного минимума в расчете на душу населения по Волгоградской 
области, получающих ежемесячное пособие в центрах социальной защиты 
населения; 

- дети из многодетных семей; 
- дети, состоящие на учете у фтизиатра, вне зависимости от среднедушевого 

дохода семьи ребенка. 

фамилия, имя, отчество (при наличии) 
в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О 
персональных данных" даю согласие на обработку и использование 
муниципальным общеобразовательным учреждением представленных в данном 
заявлении персональных данных в целях принятия решения о предоставлении моему 
сыну (моей дочери) меры социальной поддержки в виде частичной компенсации 
стоимости питания. 

Приложение (нужное отметить): 
- документ, подтверждающий, что среднедушевой доход ниже величины 

прожиточного минимума в расчете на душу населения по Волгоградской области, 
предоставляемый в порядке, определенном комитетом социальной защиты населения 
Волгоградской области; 

- документ, подтверждающий регистрацию семьи в качестве многодетной; 
- документ, подтверждающий факт постановки обучающегося на учет у фтизиатра. 



20 г. 
(подпись заявителя, фамилия, инициалы) 



Приложение 2 
к Положению об организации 

питания обучающихся (1-11 классы) 
в общеобразовательных 

учреждениях Новониколаевского 
муниципального района 
Волгоградской области 

Директору 

наименование муниципального 
общеобразовательного учреждения 

от 

фамилия, имя, отчество (при наличии) 
проживающего по адресу: 

паспортные данные: 

контактный телефон: 

Заявление 

Прошу Вас предоставить моему сыну (моей дочери) 

фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения 
обучающемуся класса: 

-двухразовое бесплатное питание, так как мой ребенок имеет статус "обучающийся с 
ограниченными возможностями здоровья". Справка ПМПК, подтверждающая 
ограниченную возможность здоровья, прилагается. 

- сухой паек, так как мой ребенок имеет статус "обучающийся с ограниченными 
возможностями здоровья" и обучается индивидуально на дому (Заключение ПМПК 

, подтверждающее ограниченные возможности 
здоровья, справка ВК , подтверждающая индивидуальное обучение на 
дому, прилагаются). 

Я 

фамилия, имя, отчество (при наличии) 
в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О 
персональных данных" даю согласие на обработку и использование 
муниципальной общеобразовательной организацией представленных в заявлении 
персональных данных в целях принятия решения о предоставлении моему сыну (моей 
дочери) бесплатного двухразового питания (сухого пайка). 
к и 20 


